Sigilli vestigium.

141

CARDINALIS DE MEDICI POLANCO

FLORENTIA 16 NOVEMBRIS 1567 ¹.

1. *Inspectionem abbatiae et jurisdictionis Castelli Durantii jussu pontificis factam libenter probat.—2. Quae in illa abbatia et jurisdictione desiderabantur perfici curavit.—3. Caetera ab inspectore significata diligenter adimpleri se curaturum promittit.—4-5. Damna tamen quedam sarta tecta reddi cupit.*

1. Molto Rdo. Padre. La uisita commessa da nostro signore della badia et iurisdittione di Casteldurante ², come buona et ordinata a buon' fine, è stata sempre sentita da me con intera sodisfattione; et il vescouo medesimo di Montefeltro ³ lo sa per quel ch'io gliene scrissi il primo giorno. Perchè, desiderando io

⁵ P. Petrus de Saavedra.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 2 ff., n. 186, 187, sed 187 delatum est.

² Vide epist. 131.

³ Joannes Franciscus Sormanni.

non punto meno di S. S. che quel che appartiene alla cura mia, fusse d'ogni parte perfetto, oportunissimo mezo stimai sempre questo da sodisfarsi alla uolontà sua et mia; et non solo al vescouo ho oblico della sua integrità, ma a S. B. molto più per la eletione della persona sua, et per cotale ordine dato.

2. Al ritorno dell'agente mio, et su la sua relatione, ordinai subito larga prouisione delle cose che mancauano alla badia, et questa potrà bastare a mostrare ch'io non stimo tutto l'utile di quel' luogo, a pari d'una minima particella dell'honor di Dio, se ben' anco alla giornata andrò aggiugnendo sempre et contentando et incitando me stesso.

3. Alla riceuuta della lettera che V. P. R.⁴ m'ha scritta, ho subito ordinato che ad unguem si esequisca, et nella badia et nell'altre chiese suggette, il disegno del predetto monsignore, et si faccia qualunque altra prouisione sarà possibile per ridurle in quello stato che conuiene, et che si desidera; et come ch'io stimi la maggior parte assai difficile per la tenuità de benefitii, tuttaua li ministri miei ui porranno ogni studio et diligenza.

4. Vna cosa mi resta, alla quale S. S. non mi fa rispondere, et che tralassandosi per ogn'altro respetto che per l'utile, hauria a parermi di mala digestione, potendomi persuadere che poco fussero state stimate le giuste querele ch'io ne feci: et è la parte de danni riceuuti, alla quale ella promesse di prouedere il ristoro, et nondimeno io non sento parlarne, anzi dal duca d'Urbino⁵ mi uien' replicato, che non uuol' imparar' da me a castigar' le comunità per gl'escessi priuati, quasi ch'io, come non ho, gl'habbi proposto questo modo di reintegrarmi; se bene non mi pentirei di questa dottrina, in un' caso massimamente nel quale non ha uoluto dar' orecchio per qualunque respetto a chi gl'ha nominati gl'autori d'ogni insolentia et depredatione. Però haurò caro che la P. V. ricordi a S. S., che sia seruita pigliarui qualche expediente per honor' mio, atteso che fin qui uien' ben' sodisfatto alla coscienza; ma aggrauato resto grossamente con